INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ATA DE REUNIÃO

Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e vinte um, às quinze horas e trinta minutos, via plataforma
Google  Meet  (link  da  chamada:  meet.google.com/tbn-ukex-xmj),  em  atendimento  à  convocação  para
reunião extraordinária, sob a presidência do Marcos José Pereira, reuniram-se  Raquel Simões Monteiro
Alves, Jéssika Sâmeque Coêlho de Alencar, Ana Vérica de Araújo, Francicleide Geremias da Costa Souza,
Rafaela de Sousa Brito, Cristiano Alves da Silva, Maria de Lourdes Vicente da Silva e Bruno Noronha
Rodrigues. O Marcos inicia a reunião passando a palavra para a Ana Vérica para informes relativos à
reunião  da  comissão  de  planejamento  para  o  retorno  gradual.  Inicialmente,  a  Ana  questiona  sobre  a
necessidade da ficha catalográfica no documento elaborado pela CISSP, o Marcos irá averiguar com a
direção os próximos passos para a publicização do documento.  Em seguida a Ana repassa que o principal
foco da reunião foi saber em qual fase o campus está e quais atividades seriam possíveis na fase inicial do
retorno. A idéia é que essas informações sejam protocoladas via SEI. A Raquel sugere que se preencha a
planilha orientada no Relatório de retorno e que estabeleçamos um tempo de avaliação para que se passe
de uma fase para outra. Após discussão, foi estabelecido que uma avaliação quinzenal seria razoável, onde
iria se discutir  a possibilidade de mudança de fase.  A Raquel compartilha a tela com  a planilha para
simulação dos indicadores, a comissão estuda a planilha e busca os dados a partir  dos links da matriz
decisória,  que  leva  ao  site  IntegraSus,  onde foi  buscado e  analisado os  índices  de  Crateús.  Surgiram
algumas dúvidas com relação ao preenchimento da planilha, portanto decidiu-se por realizar uma ligação
para o servidor  responsável  por  sua elaboração. O servidor foi bastante  solícito e  esclareceu todas as
dúvidas. Foi observado que precisamos do índice de vacinados na comunidade acadêmica, e tendo em vista
que o vacinômetro da reitoria teve pouca adesão dos nossos alunos, optou-se por elaborar um formulário
do  próprio  campus  para  coletar  esses  dados.  Diante  de  equívocos  quanto  às  atribuições  da  CISSP,  é
sugerido marcar uma reunião com a direção geral e de ensino para pontuar nossas ações e direcionamentos.
Encerrou-se a reunião às 17horas e 20 minutos, da qual eu, Jéssika Sâmeque Coêlho de Alencar, Secretária
da CISSP Crateús, lavrei a presente ata que após aprovada será assinada pelos presentes.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Jose Pereira, Presidente da Comissão Interna de
Saúde do Servidor Público, em 19/11/2021, às 16:13, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Noronha Rodrigues, Membro da Comissão
Interna de Saúde do Servidor Público, em 22/11/2021, às 12:13, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria de Lourdes Vicente da Silva, Membro da
Comissão Interna de Saúde do Servidor Público, em 23/11/2021, às 16:01, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rafaela de Sousa Brito, Membro da Comissão Interna de
Saúde do Servidor Público, em 23/11/2021, às 17:52, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

SEI/IFCE - 3081744 - Ata de Reunião https://sei.ifce.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&...

1 of 2 08/12/2021 16:48

Documento assinado eletronicamente por Raquel Simoes Monteiro Alves, Vice-Presidente da

Comissão Interna de Saúde do Servidor Público, em 26/11/2021, às 08:54, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jessika Sameque Coelho de Alencar, Secretário(a) da
Comissão Interna de Saúde do Servidor Público, em 03/12/2021, às 14:35, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 3081744 e o código CRC DDD5B8DC.

23293.000780/2021-88 3081744v3

SEI/IFCE - 3081744 - Ata de Reunião https://sei.ifce.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&...

2 of 2 08/12/2021 16:48